
 

 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Alvignano 
www.icalvignano.gov.it 

Via L. Nuzzolillo snc, 81012 Alvignano (Ce) – tel. 0823/869244  fax 0823/869244  e-mail ceic868009@istruzione.it 

c.f. 91011550612  c.m. CEIC868009– PEC ceic868009@pec.istruzione.it 

 

 

 

Determina a contrarre per l’affidamento                                                                  
del servizio per alunni del viaggio d’istruzione                                                             

A. S. 2017/2018 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento del servizio per alunni del 

viaggio d’istruzione anno scolastico 2017/2018;  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente “ Riforma del Sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs. n.56 del 2017 recante ”Disposizioni integrative e correttive del D.lgs n.50 del 2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone                        

che  “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto 

previa comparazione di preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 

consultando “ALMENO 3 OPERATORI ECONOMICI “ ritenuti idonei alla fornitura del servizio, ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di 

trattamento”, artt.30 e 36 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALVIGNANO CENTRO - C.F. 91011550612 C.M. CEIC868009 - 001 - SEGRETERIA

Prot. 0006141/U del 19/12/2017 23:25:17

mailto:ceic868009@istruzione.it
mailto:ceic868009@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Alvignano 
www.icalvignano.gov.it 

Via L. Nuzzolillo snc, 81012 Alvignano (Ce) – tel. 0823/869244  fax 0823/869244  e-mail ceic868009@istruzione.it 

c.f. 91011550612  c.m. CEIC868009– PEC ceic868009@pec.istruzione.it 

 

 

DATO ATTO di quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 

2016.10.2016; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni  Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
RILEVATO  che il valore economico è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui 

all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

RILEVATA  l’esigenza di attivare la procedura per l’individuazione del contraente a cui affidare il 

servizio di trasporto alunni per visite guidate per l’A.S. 2017/2018; 
VISTE le Note MIUR n. 674 del 03.02.2016 e successivi “chiarimenti in merito ai viaggi d’istruzione e 

visite guidate” e Nota n. 990 del 24.02.2017 “collaborazione con la Polizia stradale” 
VISTE le proposte dei Consigli di classe, il verbale n. 4, p.2 del Collegio dei Docenti del 26.10.2017 e la 

delibera del Consiglio d’Istituto n.14 del 30. 11.2017; 

VISTA  l’approvazione del Ptof a. s. 2017/18, verbale del Collegio dei Docenti del 26.10.2017. p. 5 e la 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 30.11.2017; 
VISTO il Regolamento d’Istituto n. 91 del 04.10.2016 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto “sotto soglia”;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 14/12/2016, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

D E C R E T A 

 
 

Art. 1 – Oggetto - Si decreta l’avvio della procedura comparativa di preventivi per l’affidamento del 

servizio di trasporto alunni per viaggio d’istruzione anno scolastico 2017/2018, al fine di individuare i 

soggetti qualificati del settore, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 36 D. Lgs n. 50/2016;  
Art. 2  - Criterio di aggiudicazione - Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 3 del D. Lgs 50/2016 e secondo i criteri 

stabiliti nella lettera di invito; 
 
Art. 3 - Importo – Il calcolo del valore stimato per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di                            

€ 15.000,00 (quindicimila/00), pagabile al netto dell’ IVA. 

Art. 4 -  Tempi di esecuzione -  Il servizio richiesto dovrà essere svolto a decorrere dalla stipula del 

contratto entro il mese di aprile 2018; 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 

7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dr. Angelina LANNA, D.S. presso 

l’Istituto.  
Art. 6 - La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Dr. Angelina LANNA  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:ceic868009@istruzione.it
mailto:ceic868009@pec.istruzione.it

		LANNA ANGELINA




